
CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA

SEGRETERIA GENERALE

Via Roma, 25 – 09125 Cagliari – Tel. +39 070 60141 – C.F. 92027820924
consiglioregionale@pec.crsardegna.it – www.consregsardegna.it

  1/1

Il Segretario Generale
Cagliari, 26 gennaio 2026

Al Capo del Servizio Amministrazione

S E D E

Oggetto: trasmissione decreto del Segretario generale n. 6 del 26 gennaio 2026.

Per gli adempimenti di competenza si trasmette copia del seguente decreto:

n. 6 Proroga tecnica fino al 30 aprile 2026 del contratto prot. n. 7369/2022 – Servizio integrato 
degli adempimenti in materia di sicurezza sul lavoro e sorveglianza sanitaria a favore del 
Consiglio regionale della Sardegna - CIG: 930797719D.

Cordiali saluti

             Dott. Danilo Fadda



DECRETO N. 6 / 2026

CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA
DICIASSETTESIMA LEGISLATURA

1

DECRETO DEL SEGRETARIO GENERALE N. 6 DEL 26 GENNAIO 2026

Oggetto: Proroga tecnica fino al 30 aprile 2026 del contratto prot. n. 7369/2022 – Servizio integrato 
degli adempimenti in materia di sicurezza sul lavoro e sorveglianza sanitaria a favore del 
Consiglio regionale della Sardegna - CIG: 930797719D.

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante norme sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione e sugli appalti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, applicabile ;

VISTO il doc. 31/XVII/A (Bilancio di previsione del Consiglio regionale della Sardegna per 
gli anni 2026-2028) approvato dal Consiglio regionale in seduta n. 102 del 18 dicembre 2025, previa 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza in seduta del 10 dicembre 2025, n. 88;

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza in seduta del 18 dicembre 2025, n. 89 
(Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli 
anni 2026-2028);

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza in seduta del 18 dicembre 2025, n. 90 
(Bilancio finanziario gestionale del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2026-2028);

VISTO il decreto del Segretario generale n. 80 del 19 dicembre 2025 (Assegnazione delle 
risorse ai centri di responsabilità amministrativa);

VISTO il Regolamento dei servizi approvato con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
n. 127 del 20 luglio 2016 come modificato dalla deliberazione n. 115 del 27 gennaio 2021;

VISTO il Regolamento interno di contabilità e amministrazione approvato dall’Ufficio di 
Presidenza con deliberazione n. 77 del 18 novembre 2025;

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 15 del 30 luglio 2024 con la quale è 
stato conferito, al dott. Danilo Fadda, l’incarico di Segretario generale;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio n. 44 del 31 luglio 2024, di esecuzione della 
sopracitata deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 15/2024;

CONSIDERATO che è necessario garantire, senza soluzione di continuità i servizi 
correlati agli obblighi del datore di lavoro in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, sorveglianza 
sanitaria e addestramento del personale, secondo le previsioni del D. lgs. n. 81/2008;

CONSIDERATO che nel 2022, a seguito dell’espletamento di un affidamento diretto 
preceduto da confronto tra diversi preventivi su Consip, si è proceduto a contrattualizzare la società 
Sintesi spa, con sede in Roma, nella via Lima n. 41, P.IVA  03533961003, per il servizio triennale 
degli adempimenti in materia di sicurezza sul lavoro e sorveglianza sanitaria a favore del Consiglio 
regionale della Sardegna, con scadenza il 31 ottobre 2025, nel quale era previsto che 

RICHIAMATO il Programma triennale dei lavori e degli acquisti di beni e servizi, 
annualità 2025-2027, di cui all’art. 16, commi 3 e 4, del Regolamento di contabilità e 
amministrazione, approvato dall’Ufficio di Presidenza con Deliberazione n. 39 del 30 gennaio 2025, 



DECRETO N. 6 / 2026

CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA

2

che al punto 29, lett. a), dell’Allegato 1 autorizza l’avvio della nuova procedura di affidamento del 
servizio in oggetto;

DATO ATTO che con determinazione a contrarre n. 973 del 24 ottobre 2025 è stata 
avviata una procedura per l’affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del 
D.lgs. n. 36/2023, previo confronto tra preventivi, del servizio integrato degli adempimenti in materia 
di sicurezza sul lavoro e sorveglianza sanitaria a favore del Consiglio regionale della Sardegna, per 
un importo complessivo stimato per un triennio di euro 135.000,00 IVA esclusa;

CONSIDERATO che è necessario garantire, senza soluzione di continuità i servizi 
correlati agli obblighi del datore di lavoro in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, sorveglianza 
sanitaria e addestramento del personale, secondo le previsioni del D. lgs. n. 81/2008;

RITENUTO pertanto necessario disporre una proroga tecnica del contratto prot. 
n. 7369/2022 stipulato con Sintesi spa, nelle more dell’individuazione di un nuovo contraente;

DATO ATTO che, con decreto del Segretario generale n. 50 del 28 ottobre 2025 è stata 
disposta una proroga tecnica di tre mesi del suddetto contratto, fino al 31 gennaio 2026, ai sensi 
dell’art. 106, comma 11, D. lgs. 50/2016 applicabile , agli stessi prezzi, patti e 
condizioni del contratto originario;

RILEVATO che, nelle more dell’espletamento della nuova procedura per l’affidamento 
diretto del servizio integrato degli adempimenti in materia di sicurezza sul lavoro e sorveglianza 
sanitaria, è emersa la necessità di approfondimenti istruttori, inerenti in particolar modo alle modalità 
di gestione degli adempimenti concernenti il personale assunto a tempo determinato alle dipendenze 
dei gruppi consiliari;

PRESO ATTO che le predette ulteriori esigenze istruttorie hanno comportato un 
inevitabile prolungamento dei tempi di progettazione della procedura;

RITENUTO necessario, ai sensi dell’art. 106, comma 11, D. lgs. 50/2016 e in conformità 
a quanto previsto in contratto, disporre, nelle more della conclusione della procedura di affidamento 
del nuovo servizio, una proroga tecnica di ulteriori tre mesi del contratto in essere con Sintesi spa, 
agli stessi prezzi, patti e condizioni, fino alla data del 30 aprile 2026, al fine di assicurare, senza 
soluzione di continuità, il rispetto degli adempimenti connessi agli obblighi di cui al D. lgs. n. 81/2008;

RITENUTO, altresì, opportuno in relazione alla proroga del contratto di cui sopra disporre 
che, nel caso in cui l’affidamento e l’avvio dell’esecuzione del contratto con il nuovo contraente 
intervenga prima del 30 aprile 2026, il contratto debba intendersi automaticamente risolto a 
decorrere dal giorno antecedente a tale avvio;

ACCERTATA la disponibilità delle risorse necessarie per la suddetta proroga, stimate in 
euro 7.000,00, IVA inclusa ove dovuta, tenuto conto del costo dei servizi a canone e di una quota 
per servizi extra canone al momento non determinabile con precisione, ma stimata sulla base 
dell’imminente avvio dei lavori straordinari nel Palazzo del Consiglio regionale e del futuro 
incremento del personale;

DATO ATTO che le suddette risorse risultano allocate sul capitolo di spesa 4034 (Servizi 
per la sicurezza sui luoghi di lavoro) a valere sull’annualità 2026 del bilancio interno del Consiglio 
regionale per gli anni 2026-2028;

DATO ATTO che trattasi di transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità di cui 
all’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 
al Governo in materia di normativa antimafia); 

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai 
sensi dell’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 



DECRETO N. 6 / 2026

CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA

3

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e dell’art. 7 del Codice di 
comportamento dei dipendenti del Consiglio regionale della Sardegna, approvato con la 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 213 del 30.11.2022 e ss.mm.ii.;

ATTESTATA la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e la sua conformità 
alla vigente normativa,

DECRETA

1) di disporre una proroga tecnica di ulteriori tre mesi, fino al 30 aprile 2026, del contratto prot. 
n. 7369/2022 stipulato con Sintesi spa, con sede legale in Roma, nella via Lima n. 41, P.IVA  
03533961003, ai sensi dell’art. 106, comma 11, D. lgs. 50/2016 applicabile , agli 
stessi prezzi, patti e condizioni, per l’importo massimo di euro 7.000,00, IVA inclusa ove dovuta;

2) di inserire nella proroga una espressa clausola risolutiva che preveda che, nel caso in cui 
l’affidamento e l’avvio dell’esecuzione del contratto con il nuovo contraente intervenga prima del 
30.04.2026, il contratto debba intendersi automaticamente risolto a decorrere dal giorno 
antecedente a tale avvio;

3) di provvedere all’impegno delle risorse necessarie a valere sul capitolo di spesa 4034 (Servizi 
per la sicurezza sui luoghi di lavoro) a valere sull’annualità 2026 del bilancio interno del Consiglio 
regionale per gli anni 2026-2028, per un importo di euro 7.000,00 (IVA inclusa ove prevista per 
l’anno 2026;

4) di provvedere all’adempimento degli obblighi di trasparenza previsti dal D.lgs. 14 marzo 2013, 
n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni).

Sede, 26 gennaio 2026

IL SEGRETARIO GENERALE


